
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: A 18 Messina-Catania. Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei cedimenti 
rilevati al km 23+900 dir. ME, km 56+400 dir. ME e km 18+300 dir. CT oltre che della parete 
rocciosa al km 5+200 dir. CT - Servizio di indagini geologiche - CIG B67EC5EFED 
Liquidazione fattura n. 47 del 19/12/2025 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 2J{: !DATE DEL 1 4 GEN,I2026 
Premesso: 
- che si deve procedere alla progettazione degli interventi da eseguirsi nell'ambito dei "Lavori di messa in 

sicurezza e consolidamento dei cedimenti rilevati al km 23+900 dir. ME, km 56+400 dir. ME e km 
18+300 dir. CI oltre che della parete rocciosa al km 5+200 dir. CI -AutostradaAl8 Messina-Catania"; 
che, preliminarmente, è necessario procedere all'esecuzione di apposite indagini geologiche atte a 
pervenire ad una ricostruzione geologica di dettaglio e ai parametri caratteristici geotecnici e geofisici dei 
siti sopra individuati; 
che si deve, pertanto, procedere all'esecuzione del piano di indagini geologiche e geognostiche, 
l'esecuzione materiale delle suddette indagini con analisi di laboratorio, e la restituzione delle risultanze 
con apposita relazione geologica; 
che con nota prot. 1027/DG del 26/1112024 la sottoscritta, ing. Stefania Ferlazzo, è stata nominata RUP; 
che con decreto dirigenziale 17/DAIE del 16/12/2025, è stata approvata la spesa pari ad €. 85.921,86, di 
cui di €. 67.621,45 per servizi, compresi €.3.380,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e 
€.18.294,41 per Somme a disposizione, di cui €. 14.878,04 per IVA, ed è stata approvata la procedura di 
affidamento ai sensi dell'art.50 comma I letto "b" D.Lgs. n.3612023, previa richiesta di preventivo 
all'impresa Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IVA. 02867080836, iscritta all'albo dell'Ente, 
tramite piattaforma Maggioli; 
che, con decreto 335/DAIE del 17/04/2025 si è proceduto ad approvare il preventivo offerto dal 
laboratorio Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IVA. 02867080836, che ha offerto il 10,00% di 
ribasso sull'importo a base d'asta; 
che, con il medesimo decreto, si è proceduto ad aggiudicare il servizio all'operatore economico Geoter 
Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IVA. 02867080836, per un importo complessivo di €. 78.138,59, di 
cui €. 61.247,72 per servizi, incluso gli oneri per la sicurezza, e 16.890,87 per somme a disposizione; 

Considerato: 
che in data 10/12/2025 si è proceduto alla consegna parziale del servizio, limitata alla fase di 
esecuzione delle indagini sul versante al km 5+200 dir. CT; 

- che la ditta, in data 19/12/2025 ha presentato la fattura n. 47, di importo complessivo pari a 
€.6.225,67, di cui € 5.103,01 di imponibile e € 1.122,66 per IV A, per il pagamento 
dell' anticipazione contrattuale, corredata dalla prevista garanzia; 

- che l'operatore economico è in regola con i contributi previdenziali, giusta DURC prot. 
INPS_ 47797372, con scadenza il 07/02/2026; 

Rilevato che le somme dono dovute; 
Visto: 
- Il D.D. n. 335/DATE del 17/04/2025; 
- Il Verbale di consegna parziale del 10/1212025; 
- Il Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- Lafatturan. FPA47/25 del 19/12/2025; 
- Il certificato di regolarità contributiva; 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
wab: _.autostradesicìliane.ìt mlIii: info@~ 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell'lIl 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di liquidare la Fattura n. FPA 47 del 19/12/2025 dell'importo complessivo di €.6.225,67, di cui 
€5.103,OI di imponibile e € 1.122,66 per IVA a titolo di anticipazione contrattuale, al laboratorio 
Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., P.IVA. 02867080836; 

2. Di prelevare la somma complessiva di €. 6.225,67 dal capitolo 204 del redigendo bilancio 2026-2028, 
impegno n. 641/2025 e n. 2412026; 

3. Di emettere mandato di pagamento a favore del laboratorio Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., 
P.IVA. 02867080836, Codice IBAN: IT43I0871382530000000009485; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il R.U.P. 
~frefctia Ferlazza 

~~ 
Dirigente Generale 

'anca Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai.: ìnfo@autostradesìc:iliane ~: autostradesìcilìane®lposta.cas..it 


